事 務 連 絡

令和４年４月２５日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各都道府県私立学校事務主管課    御中

附属学校を置く各国立大学法人附属学校事務主管課

附属学校を置く各公立大学法人附属学校事務主管課

        文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 教 育 課 程 課

文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当)付産業教育振興室

令和４年度小学校及び中学校各教科等教育課程研究協議会及び

高等学校各教科等教育課程研究協議会の開催日程等について

文部科学省では、下記のとおり、標記研究協議会をハイブリッド方式（参加者が参集かオンラインかを選

択する方式）で開催することを予定しております。会場や参加者の登録等、詳細については、後日（９月上

旬目途）御連絡します。なお、新型コロナウイルス感染症の感染状況等により、オンラインに変更する可能

性があります。

記

１．令和４年度小学校及び中学校各教科等教育課程研究協議会（別紙１）

日程：令和４年１１月７日（月）～１１日（金）、１４日（月）～１８日（金）

会場：調整中

※独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立オリンピック記念青少年総合センターが改修工事で

使用不可のため、独立行政法人教職員支援機構の研修施設（〒305-0802 茨城県つくば市立原 3

番地）を会場候補として調整中。

２．令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔各学科に共通する教科等〕（別紙２）

日程：令和４年１１月２１日（月）～２５日（金）、２８日（月）～３０日（水）

会場：調整中

※独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立オリンピック記念青少年総合センターが改修工事で

使用不可のため、独立行政法人教職員支援機構の研修施設（〒305-0802 茨城県つくば市立原 3

番地）を会場候補として調整中。

３．令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔職業に関する教科〕（別紙３）

日程：令和４年１１月２１日（月）～２５日（金）

会場：調整中（都内施設を予定）

【連絡先】

＜令和４年度小学校及び中学校各教科等教育課程研究協議会＞

＜令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔各学科に共通する教科等〕＞

文部科学省初等中等教育局教育課程課

教育課程第三係（山本、高菅）

電話：０３－５２５３－４１１１（内線３７０６）

電子メールアドレス：kyoiku@mext.go.jp

＜令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔職業に関する教科〕＞

文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当）付産業教育振興室

産業教育係（小川、角田、鴨谷）

電話：０３－５２５３－４１１１（内線２３８４）

電子メールアドレス：sangyo@mext.go.jp

【別紙１】

令和４年度小学校及び中学校各教科等教育課程研究協議会について

１．目 的

小学校及び中学校学習指導要領の趣旨の実現を目指し、教育課程の編成及び実施上の諸問題に関する研究

協議、情報交換等を行い、もって小学校及び中学校における教育課程の適切な実施を図ることを目的とす

る。

２．部会構成

（小学校）次の１４部会とする。

「総則」「国語」「社会」「算数」「理科」「生活」「音楽」「図画工作」「家庭」「体育」

「道徳」「外国語活動・外国語」「総合的な学習の時間」「特別活動」

（中学校）次の１３部会とする。

「総則」「国語」「社会」「数学」「理科」「音楽」「美術」「保健体育」「技術・家庭」

「外国語」「道徳」「総合的な学習の時間」「特別活動」

※「総則」部会、「総合的な学習の時間」部会については、小・中学校合同開催とする。

※中学校「技術・家庭」部会については、技術分野と家庭分野で別日とする。

３．日 程

 全体会は開催せず学校種別・教科等別の部会を１日間開催。

４．期 日

１１月 ７日（月） 「小・算数」「小・生活」「小・図画工作」「小・家庭」

「小・外国語活動・外国語」

１１月 ８日（火） 「中・数学」「中・美術」「中・家庭」「中・外国語」「中・特別活動」

１１月 ９日（水） 「小・音楽」「小・特別活動」「中・国語」

１１月１０日（木） 「小・国語」「中・音楽」

１１月１１日（金） 「小中・総則」「中・技術」

１１月１４日（月） 「小中・総合的な学習の時間」

１１月１５日（火） 「小・道徳」

１１月１６日（水） 「中・社会」「中・道徳」

１１月１７日（木） 「小・社会」「小・理科」「中・保健体育」

１１月１８日（金） 「小・体育」「中・理科」

５．会 場

調整中

※独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立オリンピック記念青少年総合センターが改修工事で使用不

可のため、独立行政法人教職員支援機構の研修施設（〒305-0802 茨城県つくば市立原 3 番地）を会場

候補として調整中。

６．参加者

都道府県・指定都市教育委員会、国・公立大学法人、私立学校担当部局、私立学校

【別紙２】

令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔各学科に共通する教科等〕について

１．目 的

高等学校学習指導要領の趣旨の実現を目指し、教育課程の編成及び実施上の諸問題に関する研究協議、情

報交換等を行い、もって高等学校における教育課程の適切な実施を図ることを目的とする。

２．部会構成

次の１６部会とする。

「総則」「国語」「地理歴史」「公民」「数学」「理科」「理数」「保健体育」「芸術（音楽）」

「芸術（美術、工芸）」「芸術（書道）」「外国語」「家庭」「情報」「総合的な探究の時間」

「特別活動」

※主として専門学科において開設される教科のうち、理数、体育、音楽、美術、英語については、本協議

会の関連する部会において取り扱う。

３．日 程

 （１）全体会は開催せず教科等別の部会を１日間開催。

 （２）「地理歴史」部会は１１月２９日（火）午後～３０日（水）の1.5日間開催。

 （３）「情報」部会は職業に関する教科の「情報」部会と合同開催とする。

４．期 日

１１月２１日（月） 「高・家庭」「高・保健体育」

１１月２２日（火） 「高・芸術（書道）」「高・情報」

１１月２４日（木） 「高・公民」「高・芸術（音楽）」「高・外国語」

１１月２５日（金） 「高・総則」

１１月２８日（月） 「高・理科」「高・特別活動」

１１月２９日（火） 「高・地理歴史」「高・理数」「高・芸術（美術、工芸）」

「高・総合的な探究の時間」

１１月３０日（水） 「高・国語」「高・地理歴史」「高・数学」

５．会 場

調整中

※独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立オリンピック記念青少年総合センターが改修工事で使用不

可のため、独立行政法人教職員支援機構の研修施設（〒305-0802 茨城県つくば市立原 3 番地）を会場

候補として調整中。

  ※「情報」部会は職業に関する教科の「情報」部会と合同開催のため、都内施設で開催予定。

６．参加者

都道府県・指定都市教育委員会、国・公立大学法人、私立学校担当部局、私立学校

【別紙３】

令和４年度高等学校各教科等教育課程研究協議会〔職業に関する教科〕について

１．目 的

高等学校学習指導要領の趣旨の実現を目指し、教育課程の編成及び実施上の諸問題に関する研究協議、情

報交換等を行い、もって高等学校における教育課程の適切な実施を図ることを目的とする。

２．部会構成

次の８部会とする。

「農業」「工業」「商業」「水産」「家庭」「看護」「情報」「福祉」

３．日 程

 （１）全体会は開催せず教科等別の部会を１日間開催。

 （２）「情報」部会は各学科に共通する教科等の「情報」部会と合同開催とする。

４．期 日

１１月２１日（月） 「工業」「商業」

１１月２２日（火） 「情報」「家庭」

１１月２４日（木） 「農業」「福祉」

１１月２５日（金） 「水産」「看護」

５．会 場

 調整中（都内施設を予定）

６．参加者

都道府県・指定都市教育委員会、国・公立大学法人、私立学校担当部局、私立学校